ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH GIA LAI

Số:       /2023/QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Lai, ngày       tháng     năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy định cụ thể điều kiện, tiêu chí, quy mô, tỷ lệ để tách thành

dự án độc lập trên địa bàn tỉnh Gia Lai

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

 Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và
Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

 Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm
2015;

 Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy
phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

 Căn cứ Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013;

 Căn cứ Nghị định số 148/2020/NĐ-CP ngày 18 tháng 12 năm 2020 của
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai;

 Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định cụ thể điều kiện, tiêu
chí, quy mô, tỷ lệ để tách thành dự án độc lập trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

 Điều 2. Điều khoản thi hành

 1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày      tháng     năm 2023.

 2.  hánh  ăn ph ng Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai; Giám đốc Sở Tài
nguyên và Môi trường; Thủ trưởng các sở, ban, ngành;  hủ tịch Ủy ban nhân
dân các huyện, thị xã, thành phố; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, tổ chức và các
cá nhân khác có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như khoản 2 Điều 2;
- Bộ Tài nguyên và Môi trường;
-  ụ Pháp chế - Bộ Tài nguyên và Môi trường;
-  ục Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật - Bộ Tư pháp;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc  iệt Nam tỉnh;
-  hủ tịch, các Phó  hủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh;
-  ăn ph ng Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Đài Phát Thanh - Truyền hình tỉnh;
- Báo Gia Lai;
-  ông báo tỉnh Gia Lai;
-  ổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu:  T, N , NL.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Mah Tiệp

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-148-2020-nd-cp-sua-doi-mot-so-nghi-dinh-huong-dan-luat-dat-dai-427504.aspx

2

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH GIA LAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH

Cụ thể điều kiện, tiêu chí, quy mô, tỷ lệ để tách thành dự án độc lập trên

địa bàn tỉnh Gia Lai

(Kèm theo Quyết định số        /2023/QĐ-UBND ngày       tháng       năm 2023

của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai)

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

 Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

 Quy định này quy định cụ thể điều kiện, tiêu chí, quy mô, tỷ lệ để tách

thành dự án độc lập trên địa bàn tỉnh Gia Lai đối với trường hợp khu đất thực

hiện dự án có phần diện tích đất do Nhà nước giao đất để quản lý quy định tại

Điều 8 Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013, đất nông nghiệp sử dụng vào

mục đích công ích, đất mà người đang sử dụng đất không có quyền chuyển

nhượng, cho thuê, góp vốn bằng quyền sử dụng đất theo quy định của pháp luật

về đất đai và không có tài sản gắn liền với đất mà phần diện tích đất này có vị trí

nằm xen kẽ với phần diện tích đất đã nhận chuyển nhượng, thuê quyền sử dụng

đất, nhận góp vốn bằng quyền sử dụng đất (sau đây gọi chung là đất công).

 Điều 2. Đối tượng áp dụng

 1.  ác cơ quan nhà nước thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về đất đai

và tổ chức, cơ quan khác có quyền và nghĩa vụ liên quan.

 2.  ác nhà đầu tư quy định tại khoản 18 Điều 3 Luật Đầu tư ngày 17 tháng

6 năm 2020 và các cơ quan, tổ chức, cá nhân khác có liên quan đến hoạt động

đầu tư và trực tiếp tham gia quản lý dự án có sử dụng đất tại tỉnh Gia Lai.

Chương II

ĐIỀU KIỆN, TIÊU CHÍ, QUY MÔ, TỶ LỆ ĐỂ TÁCH THÀNH DỰ ÁN

ĐỘC LẬP

 Điều 3. Điều kiện, tiêu chí, quy mô, tỷ lệ để tách thành dự án độc lập

 1. Điều kiện, tiêu chí để tách thành dự án độc lập

  ác khu đất công phải đáp ứng các điều kiện, tiêu chí để tách thành dự án

độc lập sau đây:

 a) Phù hợp với quy hoạch chi tiết xây dựng (tỷ lệ 1/500), quy hoạch sử dụng

đất và kế hoạch sử dụng đất cấp huyện đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

 b) Liền khu, liền thửa, không bị chia cắt bởi các thửa đất đã nhận chuyển

nhượng, thuê quyền sử dụng đất, nhận góp vốn bằng quyền sử dụng đất.

3

 c)  ó ít nhất một mặt tiếp giáp đường giao thông hiện trạng là đường cấp

 I trở lên hoặc có quy hoạch đường giao thông cấp  I trở lên.

 2. Quy mô, tỷ lệ để tách thành dự án độc lập

 a) Đối với các dự án có sử dụng đất để xây dựng nhà ở thương mại; công

trình thương mại dịch vụ và công trình đa năng, tổ hợp cho mục đích kinh doanh

tại các phường, thị trấn: Tỷ lệ diện tích đất công từ 30% trở lên so với tổng diện

tích khu đất đề xuất thực hiện dự án và có diện tích tối thiểu là 1.000 m
2
.

 b) Đối với các dự án có sử dụng đất để xây dựng nhà ở thương mại; công

trình thương mại dịch vụ và công trình đa năng, tổ hợp cho mục đích kinh doanh

tại các xã: Tỷ lệ diện tích đất công từ 40% trở lên so với tổng diện tích khu đất

đề xuất thực hiện dự án và có diện tích tối thiểu là 1.500 m
2
.

 c) Đối với các dự án c n lại: Tỷ lệ diện tích đất công từ 50% trở lên so với

tổng diện tích khu đất đề xuất thực hiện dự án và có diện tích tối thiểu là 2.000 m
2
.

Chương III

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 Điều 4. Trách nhiệm thực hiện

 1. Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên

quan

 a) Kiểm tra và có văn bản gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư ý kiến về việc dự án

đủ hoặc không đủ điều kiện, tiêu chí, quy mô, tỷ lệ để tách thành dự án độc lập

theo Quy định này khi tham gia ý kiến thẩm định.

 b) Hướng dẫn, tổ chức thực hiện Quy định này.

 c) Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xử lý các trường hợp khác theo đề xuất

của Ủy ban nhân dân cấp huyện.

 2. Sở Kế hoạch và Đầu tư

 a)  hủ trì, tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh các nội dung liên quan

đến dự án khi giải quyết thủ tục chấp thuận chủ trương đầu tư đối với các dự án

thuộc các trường hợp quy định tại Điều 1 Quy định này.

 b) Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường và các cơ quan có liên quan

hướng dẫn, tổ chức thực hiện Quy định này.

 3. Trách nhiệm của các cơ quan có liên quan

  Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài nguyên và Môi trường tham

gia góp ý kiến các nội dung liên quan theo chức năng, nhiệm vụ của ngành khi

có văn bản của Sở Kế hoạch và Đầu tư và Sở Tài nguyên và Môi trường đề nghị.

 4. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp huyện và Ủy ban nhân dân cấp xã

 a) Ủy ban nhân dân cấp huyện tham gia góp ý kiến các nội dung liên quan

theo chức năng, nhiệm vụ của địa phương khi có văn bản của Sở Kế hoạch và

Đầu tư, Sở Tài nguyên và Môi trường đề nghị; chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã

4

xác nhận nguồn gốc, loại đất, chủ sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất theo quy

định của pháp luật về đất đai.

 b) Ủy ban nhân dân cấp xã chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính chính

xác của nguồn gốc, loại đất, chủ sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất trong quá

trình lập, xác nhận hồ sơ đối với dự án có sử dụng đất.

 Điều 5. Điều khoản thi hành

 1. Trường hợp văn bản quy phạm pháp luật viện dẫn tại Quy định này được

sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ hoặc thay thế bằng văn bản quy phạm pháp luật mới thì

áp dụng quy định tại văn bản quy phạm pháp luật mới.

 2. Trong quá trình thực hiện Quy định này, trường hợp có vướng mắc, khó

khăn, yêu cầu phản ánh về Sở Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp, trình Ủy

ban nhân dân tỉnh xem xét, bổ sung, sửa đổi cho phù hợp./.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-24T16:57:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lương Thanh Bình<binhlt.stnmt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2023-04-07T08:26:35+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Bùi Thanh Bình<binhbt.vpub@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-07T10:47:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Dương Mah Tiệp<tiepdm.ubnd@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-07T13:43:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	VĂN PHÒNG<vpubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-07T13:43:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	VĂN PHÒNG<vpubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-07T13:43:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	VĂN PHÒNG<vpubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-07T13:43:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	VĂN PHÒNG<vpubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-07T13:43:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	VĂN PHÒNG<vpubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-07T13:44:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	VĂN PHÒNG<vpubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-07T13:44:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	VĂN PHÒNG<vpubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-07T13:44:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	VĂN PHÒNG<vpubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-07T13:44:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	VĂN PHÒNG<vpubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-07T13:44:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	VĂN PHÒNG<vpubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!